Quartum Punctum. Considera præter substantiam Diuinitatis & humanitatis, tibi à Deo & Christo in quantum homine, esse etiam alias res donatas, sunt autem hæc: *Primo.* Perpetua & nunquam cessans, & quidem ab æterno durans Dei de te actualis cogitatio, *secundò.* Perpetuus amor & æternus Dei erga te, qui est causa quod te à se creatum conseruet in esse tuo, & tibi perpetuò varia beneficia præstet naturæ semper, gratiæ etiam sæpè. *Tertio.* Gubernatio tui & naturalis & supernaturalis perpetua, tum extrinseca per causas secundas varias, dirigens te ad finem supernaturalem, præseruans & liberans te à multis malis, tum intrinsecè excitans te auxiliis gratiæ ad multa bona, & auertendo à multis malis.

Tu vide, an Deo sic te etiam per suas res & actiones immanentes amanti, corresponderis nunc magis in Tertio anno, vt agnoscas an amantem tui redamando, magis profeceris in maiore eius amore.

VIGESIMA SECUNDA.

Primum Punctum. Considera Deum non contentum donatione suæ substantiæ tibi factâ, & suarum actionum internarum & externarum adhuc alias res ad assumptâ & hypostaticè sibi vnitam humanitatem necessariò spectantes, immò plenissimo iure debitas Diuinæ suæ Personæ Incarnatæ, tibi donasse, propter te privando se illis, idq; in beneficium tuum & exemplum. *Primo* enim priuauit se impassibilitate corporis sui, idq; miraculosè, nam naturaliter ei illa debebatur, & ratione vnionis hypostaticæ & ratione visionis claræ Dei, quam anima Christi habuit in suo corpore ab instanti suæ productionis. Ita Deus per miraculum fecit corpus suum passibile, vt pro te per 34. annos tam multa pateretur. Tu vide an ita corpus tuum Deo donaueris, vide an in Tertio anno plura pro eo sis passus, & postea pati velis semper, in vestitu, victu, cubatione, laboribus, iniurijs aëris, pœnitentijs corporalibus, & alijs que Christus est passus. Et hinc agnosces an profeceris in maiore Dei amore, & quâ ratione deinde post Tertium Annum debeas factis declarare hunc maiorem Dei amorem.

Secundum Punctum. Considera secundam

rem, qua se Christus in carne pro te priuauit & tibi donauit, esse mansionem extra caelestem regiam in hac valle miseriarum per 34. annos. Nam corpori eius debebatur etiam locus caeli statim ab instanti in quo incarnatus est, & positus beatificâ visione, quâ statim erat facta eius anima perfectissimè beata. Tu vide an profeceris circa desideria & resolutiones factas quoad habitandum in locis incommodis, vilibus, amori proprio ingratas: & agnosce quid tibi circa hoc sit faciendum, vt ostendas Deo te verè profecisse in amore eius, rerum tuarum communicatio.

Tertium Punctum. Considera tertiam rem quam Christus donauit, suscipiendo ex amore tui perpetuam mansionem per nouem Menses in vtero Materno, et si purissimo; tamen in naturalibus humoribus & sanguine humano se demergens, & hunc carcerem sponte eligens procul dubio molestissimum, quia erat ratione praeditus perfectissimâ. Vnde meritò hanc charitatem eius Ecclesia ponderans ait: *Non horruit Virginis vterum:* Tu examina te, quàm sis cellè addictus & silentio, habens cellam, & semper totâ vitâ toâ habiturus sine vllâ comparatione commodiorem, & non ita molestam, vt erat vterus Virgineus. Vide ergo, quomodo in amore cellæ & silentij quod illa confert, debeas ostendere maiorem tuum erga Christum amorem.

Quartum Punctum. Considera quartam rem quam tibi ex amore tui donauit Deus in carne, gloriam scilicet & honorem, qui ei ab omnibus creaturis rationalibus debebatur, & tanquam Creatori, & tanquam Redemptori, quo tamen caruit, & is qui ei exhibitus est, fuit à pauculis valde, & cum tot imperfectionibus. Deinde per 18. annos à 12. ætatis lauit inglorius, à nullo agnitus, vsque ad tempus suæ prædicationis & baptismi. Tu examina te an profeceris in ardenti desiderio latendi, & viuendi sine vllò honore, & an a me nesciri. Et excita in te ardens desiderium pro amore D. Dei tui viuendi, sine notitiâ & gloriâ apud homines, & latendi in aliquo angulo vilissimi Domicilij nostri, sine vllâ speciosâ occupatione, & sine promotione ad altiora, & in obliuionè apud omnes, præsertim Superiores & alios à quibus promoueri posses. Et hanc voluntatem constanter conseruandam offer D. Deo tuo, & sæperenoua quouis die: quia est magnum sacrificium & valdè acceptum D. Deo tuo.

VIGESIMATERTIA.

Primum Punctum. Considera quintam rem tibi à D. Deo amatore tui, ex tali amore donatam, nimirum exiguam gratiam quam habuit apud Domesticos cum quibus perpetuò vixit ferè per 30. annos, in eadem domo, & a

pud suos cognatos ex parte Mariæ & Ioseph, qui in quadam occasione Mar. 3. 21. *Exierunt tenere Christum D. dicebant enim, quoniam in furorem versus est:* hoc est, factus stultus & insanus, vel, vt exponit Theophylactus, *obsessus est ab aliquo diabolo.* Tu considera an creueris in desiderio malæ aliorum opinionis de te. Et resolue te ad seruandam Regulam XI. Summarj, vt libenter habeatis pro stulto &c. Et tunc verè ostendes profectum in maiore erga Deum amore.

Secundum Punctum. Considera sextam rem tibi donatam à Christo ex amore tui, scilicet, adhesionem Discipulorum. Nam quamuis visus eius miraculis & auditâ sanctissima doctrinâ eius, multi Discipuli eum amarint, eique adhererint, tamen postea deseruerunt eum solû, idque tum cogitatione, tum verbo, tum opere. Cogitatione quidem, quia quando maximè esse debebant Christo grati eius Discipuli, ob promissam Eucharistiam per sui corporis traditionem faciendam non credebant ei: *Sunt inquit quidam ex vobis qui non credunt.* Ioan. 6. 65. Deinde verbo eum deseruerunt, quia Ioan. 6. 61. 62. *multi ex Discipulis eius dixerunt, durus est hic sermo, & murmurauerunt.* Tandem opere, quia Ioan. 6. 67. *Multi Discipulorum eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant.* Tu vide an ita pro Deo velis carere tuis patronis & adherentibus tibi, & resolue te in hoc puncto, quomodo debeas ostendere profectum in amore erga Deum, nec quærendo patronos & adherentes, nec agrè ferendo si deseraris ab omnibus.

Tertium Punctum. Considera septimam rem quam tibi D. Deus tuus ex tui amore donauit, priuans se necessariâ defensione & consolatione, tunc quando maximè illi erat necessaria biduo ante mortem. *Omnes enim Discipuli relicto eo fugerunt.* Matth. 26. 56. Petrus verò quem destinauerat pro suo Vicario, *ter eum negauit, adhibito etiam iuramento.* Iudas verò eum vendidit. Hinc disce, non agrè ferre, si dum opus est humano auxilio, nullus tibi succurrat, præsertim ex iis qui possent & deberent, tui aliquando amici & tuis beneficiis obligati. Quomodo autem hac in parte sis dispositus, vide, & factis ostende, te in amore Dei profecisse, omnem tui defensionem D. Deo tuo donando.

Quartum Punctum. Considera octauam rem tibi à Christo D. donatam, esse opinionem de doctrinâ suâ, quæ traducebatur à primoribus populi Dei, tanquam Deo iniuriosa & legi Moylis contraria, idque & priuatim & publice. Tu introspice te, an profeceris in desiderio & amore vilis de tuâ doctrinâ opinionis, an sentis quòd studia non profeceris, vel, si profecisti, quod non docueris ea quæ didicisti, & quod alij te iuniores & tuo iudicio inferiores, promoti sint ad docendum: & quod tibi testi-

statur vel contradicatur, dum aliquid asseris doctrinam redolens. Et vide quomodo te deinceps in Collegiis gerere debeas in materia doctrinæ.

VIGESIMA QUARTA.

Primum Punctum. Considera nonam rem quæ tibi Christus donauit ex tui amore, splendorem natalium. Nam ut Deus, Patrem habuit Regem Regum & Dominum dominantium ut homo, natus est ex Regiâ familiâ Daid, tamen habebatur pro filio fabri, & sic appellabatur ab extraneis, & ab ipsa Matre: *Ecce Pater tuus & Mater tua, cum dolore querebamus te.* Tu vide quantum profeceris in hoc puncto, & an minùs nunc erubescas natales tuos, si plebeius es, & si nobilis, an sis paratus magis quàm antea, haberi pro rustico & mendico. Et hinc agnosces, quomodo te gerere debeas in hoc puncto.

Secundum Punctum. Considera rem decimam tibi à Christo ex tui dilectione donatam, commendationem sobrietatis & temperantiæ in cibo ac potu. Voluit enim eâ carere propter tuam superbiam. Ideo de eo dicebatur: *Ecce homo vorax & potator vini.* Matt. 11. 19. Tu vide tria in hoc puncto, an non verè conueniat tibi hoc, quod falsò adscribebatur Christo tuo. *Secundò.* An saltem minùs quàm antea lapsus sis in temperantiâ & sobrietate. *Tertiò.* Quomodo te deinceps gerere post tertium annum debeas, ad ostendendum Deo, te profecisse in amore eius quoad hoc, donando ei, hoc est, renunciando pro eius amore vitii galæ.

Tertium Punctum. Considera vndecimam rē à tui amante Christo tibi donatam, conuersationis integritatem. Quamuis enim semper sanctissimè conuersatus fuerit quoad se, & quærens utilitatem spiritualem eorum cum quibus conuersabatur, tamen malè quoad hoc audiebat à magnis viris. Ideo dicebant de eo: *Cum peccatoribus manducat Magister vester: Et, est amicus publicanorum & peccatorum;* quasi dicerent. *Simili simili gaudet. Talis est, quales sunt ij cum quibus conuersatur.* Tu vide an conuersatio tua sit cum aliis ad iuandos eos, an potius ad dādam eis occasionem (etsi à te directè non intentam) peccandi, otiosis & contentiosis sermonibus. Et an conceperis desiderium, ut & de te sit mala apud alios opinio, tanquam malè conuersante & domi & foris.

Quartum Punctum. Considera duodecimum Christi donum, quo te affecit, priuando se opinione de miraculosis Dei donis, eò quòd miracula ab eo facta arti diabolicæ, non eius potestati attribuerentur, quasi in *Beelzebub principis demoniarum demonia eiceret.* Hæc quàm grauis iniuria fuerit spectatâ Domini & diuinitate & humanitate, & cum eâ confer omnes quas po-

tes in hac vitâ pati accusationes & calumnias, & resoluere te ad tolerandas omnes ex Dei amore patienter & libenter & cum exultatione. Sic enim ostendes, tenere te Deum tuum amare, vero & solido amore, qui in rebus difficultibus & amori proprio iniucundis solidè demonstratur.

VIGESIMA QVINTA.

Primum Punctum. Considera tertium annum à S.P.N. Ignatio vocari *Scholam afflictus* s.p. Const. c. 2. §. 1. quæ verba præbent tibi materiam perpendendi conditiones scholæ, quantum *Prima* est, ut in eâ studeatur diligenter: quâ in re, in primis vide, an eâ diligentia in tertio anno attenderis ad eius occupationes proprias, quâ attendebas olim scholas frequentando, dum te parares ad repetendam lectionem vel ad defensionem thesium vel ad oppugnationem. Deinde cum occupationes Tertij anni sint ex se præstantiores lectionibus Scholasticis, multò diligentius adhuc debebas illis attendere, quàm attenderis olim illis. Quod si non fecisti, dole, humilia te coram Deo, veniam pete & gratiam, ut Deus auxilium suæ gratiæ in te id suppleat, quod tibi deest, & quod non acquisiisti in hac scholâ affectus, & certò acquisiisses, si saltem eam diligentiam quam in scholis prophanis adhibebas in hæc adhibuisses.

Secundum Punctum. Considera secundam conditionem scholæ esse, ut quis præter studium diligens, in eâ notabiliter proficiat, & se profecisse agnoscat in fine saltem anni. Tu examina te, an, & quâ in re, & quantum profeceris, præsertim in his, *Primò.* In diminutione peccatorum deliberatè committi antea solutorum. *Secundò.* In faciendis meliùs hoc est, diligentius ac feruentius rebus ordinariis, præsertim ad immediatum Dei cultum spectantibus. *Tertiò.* In ferendis patienter rebus aduersis. Quocirca si in his profecisti, Deo age gratias; sin lecus, confundere, dole, veniam pete &c.

Tertium Punctum. Considera tertiam conditionem huius scholæ in hoc sitam, ut non tantum studendo diligenter profeceris, sed profectum hunc & in studendo diligentiam ostenderis aliquibus actibus insignibus & notabilibus, tuam diligentiam ac profectum, ut in scholis ostendi solet, per bonas defensiones vel oppugnationes thesium. Hoc, proportione quâdam faciunt ij, qui in Tertio anno actus heroicos mortificationis & confusionis sui, & contemptus honorum, & respectum in aliquibus rebus valdè amorem proprium deprimuntibus, ediderunt. Hoc an feceris vide; si fecisti, gaude; age Deo gratias, nam experire Dei remunerationem. Si non fecisti, saltem in hoc sine aliquid pro Deo facias, qui certum tibi

ipsum propter te & sustinuit mortem, vt ait Apostolus, confusione contempra.

Quartum Punctum. Considera quartam conditionem scholæ id exigere, vt præmissis tribus rebus supradictis, scholaris mereatur promoueri ad scholam vel gradum aut locum altiore & honorificentiore. Ad hoc peruenitur in Tertio anno, per excellentiam & eminentiam quandam profectus, saltem in virtute aliqua insigni, vt est, contemptus sui, & rerum honorificarum, patientia in aduersis, intus excludens perturbationem animi, extra verò, silentio omnes querelas & excusationes repellente decorata: & deuotio accurata & ardens in operibus pietatis. Hoc an sis affectus vide, & si quid adhuc deest, conare vt assequaris.

VIGESIMASEXTA.

Primum Punctum. Considera primum gradū huius scholæ & veluti classem, esse Spirituale alphabetum. Cuius primam litteram S. Bonauentura scripsit esse: *Amānesiri & pro nihilo reputari.* Hoc an didiceris in hac scholā, vide, & prout in te inuenieris profectum vel defectum, actus proportionatos ede, vel humiliationis, vel gratiarum actionis.

Secundum Punctum. Considera secundum huius scholæ gradum & classem esse, legendi peritiam, quæ in hac scholā affectus demonstratur in lectione librorum. Vide ergo quorum librorum lectione te occupaueris hætenus, an curiosorum, an spiritualium; & ex spiritualibus, an utiliorū. Et agnosces hinc, quā benè in hac scholā studueris, & quomodò in posterum legere libros debeas, spectato tum statu tuo Religioso, tum functionibus Sacerdotalibus, quæ exigunt magnam peritiam casuum conscientia, & talium librorum lectionem, quæ tibi materiam suppeditet, & ad pia cum secularibus colloquia, & ad exhortationes, & ad bona consilia in confessione & extra eam aliis danda.

Tertium Punctum. Considera tertium gradum seu classem huius scholæ esse sitam in bona constructione, quæ in partibus Grammaticæ addiscitur. Hoc in schola affectus apparet, dum quis ira loquitur & domi & foris, quoad materiam sermonum, & quoad modum loquendi à vanitate, à scurrilitate, à leuitate, & secularitate, ac contentione alienum. Quomodò ergo hac in re te gessisti, pondera, & status apud te, quomodò deinceps in hac te procedete semper debeas, & domi cum domesticis, & foris cum externis.